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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je prezentovat a analyzovat anglickou

zahraniční politiku v průběhu jedenácti let existence takzvaného

Commonwealthu, republikánského zřízení na britských ostrovech, které bylo

oficiálně vyhlášeno čtyři měsíce po popravě krále Karla I., v květnu 1649, a

ukončeno restaurací stuartovské monarchie v osobě Karla II. v březnu 1660.1

Během tohoto období prošla Anglie nejen spletitým vnitropolitickým vývojem,2

ale také začala výrazným způsobem vstupovat do evropského systému aliancí.

Zmíněných jedenáct let je zároveň dobou rozkvětu anglického námořnictva, které

v následujících letech hrálo významnou roli jako jeden ze základních prvků

britského velmocenského statusu.

Ve své práci se pokouším zkoumat nejenom jednotlivé

zahraničněpolitické kroky, které režim na britských ostrovech podnikl během

jedenácti let své existence, ale také ukázat na jejich příčiny a důsledky. Podle

mého názoru, že anglická zahraniční politika éry Commonwealthu nebyla

utvářena jednou linií a jedním názorem, nýbrž byla výsledkem působení různých

faktorů a často sledovala rozdílné zájmy. Pokusím se prokázat, že anglickou

zahraniční politiku neutvářel jen cíl obchodní expanze ani hledání protestantské

aliance, třebaže oba tyto cíle byly v její tvorbě přítomny a výrazně ovlivňovaly

diskuzi. Anglická zahraniční politika sledovaného období nebyla v zajetí

osobních názorů a rozhodnutí Olivera Cromwella, ačkoliv je jeho vliv nesporný,

nemalou roli v její tvorbě hráli také další domácí aktéři jako armáda, londýnští

obchodníci a zejména parlament, který poprvé v anglických dějinách přímo a

aktivně utvářel zahraniční politiku státu. V souvislosti s tím se také zaměřím na

vliv domácího kontextu na zahraniční politiku.

1 DAVIES, Norman, Ostrovy: Dějiny, Praha 2003, s. 452-457.
2 V letech 1649-1653 řídil zemi takzvaný Kusý parlament (Rump), označovaný tak proto, že se jednalo o část
poslanců zvolených před vypuknutí občanské války, kterým bylo umožněno i po popravě krále zasedat v parlamentu.
V letech 1653-1660 bylo postupně vydáno šest ústavních dokumentů, které různým způsobem upravovaly fungování
státu či reagovaly na změny ve vnitřní politice; nejvýznamnějšími z nich byl Nástroj vlády (Instrument of
Government), který v prosinci 1653 změnil státní zřízení na protektorát, a Ponížená petice a rada (Humle Petition and
Advice) z března 1657, která v rámci protektorátu oslabila vliv armády a posílila postavení parlamentu. SMITH,
David - LITTLE, Patrick. Parliaments and Politics during the Cromwellian Protectorate, Cambridge 2007, s. 12.
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Zmíněné téma je relativně široce pokryto odbornou literaturou, neboť

problematika fungování jediné republiky na Britských ostrovech se zejména od

druhé poloviny 90. let 20. století těšila zvýšenému zájmu amerických i britských

historiků. Série monografií,3 věnovaných zejména otázkám obchodní politiky a

fungování londýnského parlamentu, navazuje na zájem, kterému se v 80. letech

těšila otázka takzvaných „buržoazních revolucí“ evropského novověku, mezi

které byla anglická občanská válka zahrnuta jako základní příklad. Vítaným

zdrojem pro mne byly také texty historiků z počátku 20. století, věnované

počátkům britského impéria v letech Cromwellova protektorátu.4 Tyto zdroje

doplňuje aktuální historická produkce věnovaná tématu.

Ve své práci jsem vyšel zejména ze studií Menny Prestwich Diplomacy and

Trade in the Protectorate, která vyjmenovává základní oblasti zájmu anglické

zahraniční politiky v letech 1654-1660 a u každé jmenuje hlavní anglická zájem,

a dále z obsáhlé studie Michaela Robertse Cromwell and the Baltic, která navzdory

svému názvu poskytuje obecný přehled jedenácti let anglické diplomacie mezi

popravou Karla I. a restaurací, včetně analýzy praktického fungování anglické

diplomacie. Základní informace o struktuře režimu jsem čerpal z monografií

Martina Kováře Stuartovská Anglie a Parliaments and Politics during the

Cromwellian Protectorate od Davida Smitha a Patricka Littlea.

Pokud jde o strukturu práce, anglickou zahraniční politiku v letech 1649-

1660 lze rozdělit do čtyř základních celků, které krom chronologické návaznosti

respektují i převládající zahraničněpolitickou orientaci anglické diplomacie.

Prvne fáze zahrnuje dobu konsolidace vlády Kusého parlamentu v letech 1649-

3 V rámci bibliografie práce jmenujme BARNARD, Toby. The English Republic, 1649-1660, London 1997,
BRENNER, Robert, Merchants and Revolution: Commercial Change, Political Conflict, and London’s Overseas
Traders, 1550-1653, Princeton 1993, HIRST, Derek. England in Conflict, 1603-1660: Kingdom, Community,
Commonwealth, London 1999, PINCUS, Steven. Protestantism and Patriotism: Ideologies and the Making of
English Foreign Policy, 1650-1658, Cambridge 1996 a RAKOVÁ, Svatava. Anglické kolonie v Severní Americe v 17.
Století: Modely politické kultury, Praha 1997. Do této kategorie spadají také monografie, u kterých čerpám z později
provedeného českého překladu, jako COWARD, Barry. Oliver Cromwell, Praha 2000, DAVIES, Norman, Ostrovy:
Dějiny, Praha 2003, ENGLUND, Peter. Nepřemožitelný: historie první severní války, Praha 2004, MUNCK, Thomas.
Evropa sedmnáctého století 1598-1700, Praha 2002 a PEARSON, Hesketh. Karel II., Ostrava 2001.
4 Jedná se o oba díly Beerovy studie o ekonomických vlivech na anglickou zahraniční politiku (BEER, George L.
Cromwell´s Policy and its Economic Aspects, Political Science Quarterly, 16, 4 (1901), s. 582-611 a BEER, George
L. Cromwell´s Policy and its Economic Aspects II, Political Science Quarterly, 17, 1 (1902), s. 46-70) a dále o články
GARDINER, Samuel R. Cromwell and Mazarin in 1652, The English Historical Review, 11, 43 (1896), s. 479-509 a
STRONG, Frank. The Causes of Cromwell's West Indian Expedition, The American Historical Review, 4, 2 (1899), s.
228-245.
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1651, kdy cílem režimu bylo vypořádat se s domácími hrozbami a na

mezinárodním poli dosáhnout diplomatického uznání. Druhá část se věnuje

vztahům anglického Commonwealthu s nizozemskou republikou Spojených

provincií, včetně války a zahrnuje tak období let 1651-1653. Třetí úsek se zabývá

obdobím let 1654-1658, dobou po vzniku Cromwellova protektorátu a jeho

zahraniční politikou zaměřenou na vztahy s Francií a Španělskem. Poslední,

čtvrtá část, se dílem časově překrývá s předchozí, ale zahrnuje kromě anglické

politiky vůči baltským zemím, která se od roku 1655 stala hlavní zájmovou

oblastí anglické diplomacie, také období po smrti Olivera Cromwella a končí tak

rokem 1660.

Úvodní kapitola bakalářské práce je věnována situaci, ve které se utvářela

anglická zahraniční politika po popravě krále Karla I. První část kapitoly

prezentuje hlavní instituce a osoby, které vytvářely zahraniční politiku

v sledovaném období a vliv dalších aktérů, kteří do její tvorby zasahovali. Cílem

druhé části je popsat první zahraničněpolitické aktivity nového režimu, zejména

snahy dosáhnout mezinárodního uznání a problém roajalistického exilu.

Následující kapitola naváže na počáteční kroky nového režimu analýzou

vztahů se Spojenými provinciemi. Zaměří se zejména na seznámení s problémy

vzájemných vztahů, jednání o spojenectví obou republik a Zákon o plavbě.

Samotné první anglo-nizozemské válce, od jejího vypuknutí do uzavření

westminsterského míru, je věnována samostatná podkapitola. V rámci kapitoly

bude zmíněn i přechod z parlamentní vlády ke Cromwellovu protektorátu a

dopady této změny na probíhající konflikt.

Třetí kapitola se zaměřuje na anglickou politiku v západní Evropě. Ve své

první části se zabývá proměnou postoje vůči Španělsku od spojeneckých jednání

až po útok na španělské kolonie v Karibiku a končí rozpuštěním prvního

protektorátního parlamentu. Ve druhé polovině je hodnoceno postupné

navazování spojenectví s Francií včetně anglické účasti v kontinentálních bojích

probíhající francouzsko-španělské války.

[…]


rozhodl o obnovení monarchie.575

6. Závěr

S ohledem na výše zmíněné lze konstatovat, že anglická zahraniční

politika v letech 1649-1660 nebyla utvářena dominantně zájmem zformování

protestantské aliance ani rozvojem anglického obchodu. Třebaže oba tyto prvky

byly přítomny v rámci její tvorby, domnívám se, že nelze určit jednotný pramen

ovládající anglickou diplomacii. Ve své monografii Stuartovská Anglie576

k tématu anglické zahraniční politiky Martin Kovář napsal, že „Cromwell se
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přitom [v zahraniční politice] neřídil pečlivě propracovýni plány, ale prováděl

pragmatická rozhodnutí, inspirovaná náboženskými, hospodářskými či výlučně

politickými motivy.“577

Vyjdeme-li při pokusu o zhodnocení anglické zahraniční politiky let 1649-

1660 z této glosy, rozhodně se dá souhlasit, že diplomacie Commonwealthu

nebyla řízena žádným koherentním ideovým pramenem, a to ani objevující se

doktrínou národního zájmu, ani přetrvávajícím ohledem na otázku víry. Mnoho

autorů578 zmiňuje náboženské přesvědčení vůdců nové republiky jako důležitý

faktor v utváření zahraniční politiky a i když se nedá pochybovat o silné

zbožnosti Olivera Cromwell a jeho spolupracovníků, lze konstatovat, že jakkoliv

se veřejně hlásili k protestantskému pojetí politiky, v praxi zahraniční politiky se

jednalo spíše o doplněk. Jedním z Cromwellových cílů byla například velká

protestantská aliance, ale jednání se Španělskem a Francií ukazují, že byl

připraven obětovat náboženské motivy ve prospěch pragmatické diplomacie, i

když zároveň provedl symbolická gesta vůči hugenotům a piemontským

kalvinistům.579

Ještě početnější tábor historiků580 pak hledá příčiny řady kroků anglické

diplomacie éry Commonwealthu v obchodních a hospodářských souvislostech. Je

nesporné, že různé skupiny obchodníků, kteří v předchozích letech v parlamentu

vystupovali proti existenci monopolů, využili příležitosti rozšířit svůj vliv i do

tvorby politické agendy a mají výraznou zásluhu na tom, že se otázka

zámořského obchodu stala i do budoucna důležitou součástí anglických
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politických debat.581 Nelze ale tak jednoznačně, jak v roce 1901 učinil George

Beer,582 tvrdit, že rozšiřování anglického obchodu bylo hlavním a jediným cílem

diplomacie nové republiky. Zároveň nelze stoupencům obchodní expanze upřít

výrazný podíl, který měli na budování silného loďstva. Jimi zapříčiněný anglický

obrat k pozici námořní velmoci byl asi nejvýznamnějším dlouhodobým krokem,

který se během jedenácti let odehrál.

Zdá se být navíc nesporné, že anglickou zahraniční politiku výrazně

ovlivňovalo domácí dění a řada kroků, počínaje válkou i mírem s Nizozemím a

konče anglickým angažmá v druhé severní válce, byla urychlena či spuštěna

právě domácími poměry. Ty hrály rozhodně větší roli než pocit protestantské

sounáležitosti či potřeba podporovat zámořský obchod a vedly k nové nutnosti

ohlížet se při tvorbě zahraniční politiky na názory armádních důstojníků a přání

parlamentu, jehož podíl na tvorbě anglické diplomacie neměl dosud obdoby.

Vedlejším produktem těchto ohledů byla nejenom jistá míra oportunismu, jaká se

projevila třeba ve vztahu k Francii a Španělsku, ale také agresivita zahraniční

politiky, kdy se nakonec 11 let trvání jediné republiky na Britských ostrovech

neslo ve znamení neustálých konfliktů.

Lze tvrdit, že všechny tři motivy byly v utváření anglické zahraniční

politiky přítomné, ale přesto nelze udělat krok dál označením anglické

diplomacie z let 1649-1660 za nekoncepční a nesoudržnou. I když totiž

neexistoval jasný plán, v rozhodnutích Státní rady lze od počátků

republikánského režimu prakticky až do jeho konce sledovat základní cíl

vytyčení postavení Anglie jako protestantského státu, uznávaného pro svou

námořní sílu ostatními evropskými velmocemi.
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8. Zusammenfassung

Das Ziel der vorgelegten Arbeit ist die Präsentation und die Analyse der

Entwicklung der englischen Aussenpolitik in den Jahren 1649–1660. Der Autor

widmete sich auf der Aufmerksamkeit hauptsächlich der Grunden und Folgen der

wichtigen Entscheidungen der Aussenpolitik und auch dem Einfluss der

verschiedenen Akteure. Vor allem handelt sich um den Einfluss des Parlaments,

der Streitkräfte und der Geschäftskreisen. Zu Anfang musste das republikanische

Regime die Probleme des royalistischen Exils, der Unruhen in Irland (1649) und

Schottland (1650–1651), der Beziehungen zu den Niederländen, und seiner

eigenen diplomatischen Anerkennung zu lösen. Der erste englisch-

niederländische Krieg (1652–1654) war das wichtigste Ereignis während der

elfjährigen Regimeexistenz, weil sie die künftige englische Stellung als eine

Seemacht vorbestimmen hatte. Was die zweite Hälfte des erforschten Zeitraums

(1654–1660) anbelangt, konzentriert sich die Arbeit auf die Analyse der

Beziehungen zwischen England und zwei katholischen Großmächten, Frankreich

und Spanien, und auf die englische Politik im Ostseeraum. Im Jahre 1657

abgeschlossenes Bündniss mit Frankreich bestimmte die Richtung der englischen

Aussenpolitik bis die sog. Glorreiche Revolution im Jahre 1688 und die

englischen Territorialerwerbungen (Dünkirchen, Jamaica) ermöglichte. Der letzte

Teil der Arbeit beschäftigt sich mit Richard Cromwells´ Aussenpolitik.