POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Konečný

NÁZEV PRÁCE: Anglická zahraniční politika 1649-1660

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své bakalářské práce vybral problematiku anglické zahraniční politiky v letech 1649–1660. Ke své práci přistoupil odpovědně a s nasazením a shromáždil dostatečný počet zdrojů. Zde se však nabízí otázka, proč při zpracování takového tématu využíval dějiny diplomacie od sovětských autorů. V práci jsem neobjevil závažná pochybení, na druhé straně musím studentovi vytknout formální stránku práce – nezkrácené citace, nejednota psaní knih v kurzivě, záměna spojovníku a pomlčky a zcela určitě i redundantní citování, 582 poznámek na bakalářskou práci je poměrně dost. Tato stránka práce tvoří nezastupitelnou část každé závěrečné práce, a proto se jí musí věnovat stejná pozornost jako té obsahové. Na závěr lze konstatovat, že i když Tomáš Konečný předložil kvalitní bakalářskou práci, která splňuje nároky kladené na závěrečný opus absolventa Západočeské univerzity, vzhledem ke slabší formální stránce ji musím doporučit k obhajobě pouze s hodnocením velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste tolik citoval?

V čem vidíte příčiny rychlého zhroutilí režimu v roce 1660?

DATUM: 16. května 2014

PODPIS: _____